
 Pag.1 

 
 
 

 COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE    N.  17  del  28-01-2014 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

IL   25 febbraio 2014      N.    4691         di prot. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della  corruzione 2014-
2016.  

 
 
 
 

    L’anno Duemilaquattordici , addì Ventotto , del mese di Gennaio , alle ore 14:30, nella 
Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si 
è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Presenti Assenti 

BOCCHIO MARIO 
ZILIOLI MONICA 
LEONARDI VALENTINO 
BIANCHI NICOLA 
SILVESTRI VALERIO 
PRANDINI ETTORE 
SIMONETTI CHRISTIAN 

 

Presenti: 7 Assenti: 0 
 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale BOTTURI FABRIZIO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco BOCCHIO MARIO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 28-01-2014 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di prevenzi one della corruzione 2014-
2016.  

________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della L. 7 agosto 199, n. 241; 
 
 
RICHIAMATO inoltre l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 
RICORDATO che: 
 

- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” 

 
- l’art. 1, comma 8, della L. 190/2012 prevede che, ogni anno, entro il 31 gennaio, venga 

approvato il “Piano triennale di prevenzione della corruzione” 
 

- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 
Nazionale anticorruzione (P.N.A.) 

 
- il P.N.A., predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1,  comma  4, lett. 

c) della L. 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT) 

 
- ai sensi dell’art. 1, commi 60 e 61, della L. 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, il 

24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e 
termini per gli enti locali;  

 
 
CONSIDERATO che:  
 

- il Piano, a norma dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs. 33/2013, incorpora in sé il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione G.C. n. 145 dell’11.settembre 2012 

 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.3 

- ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 33/13, gli obiettivi del Programma per la trasparenza e 
l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed 
operativa dell’amministrazione, definita in generale nel Piano della perfomance e negli 
analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG e PDO) 

 
- il Piano della perfomance, il PEG ed il P.D.O, in quanto tra loro “collegati”, risultano 

avere la medesima natura, per cui l’organo competente ad approvarli risulta essere la 
Giunta Comunale (art. 48 del T.U.E.L.), così come il Programma per la trasparenza e 
l’integrità “ che costituisce di norma un sezione del “Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione” (art. 10, comma 2, del D.Lgs.  33/2013)  

 
 
PRESO ATTO che: 
 
 il Responsabile della prevenzione della corruzione, segretario generale dell’ente, dottor 
Fabrizio Botturi, ha predisposto e depositato la proposta di “Piano triennale di prevenzione 
della corruzione 2014-2016” 
 

- il Piano è stato elaborato sulla scorta del P.N.A. e delle intese siglate il 24 luglio 2013 
dalla Conferenza Unificata 

 
  
ESAMINATO l’allegato “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-201”6, 
predisposto dal responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente, che costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  
 
 
RITENUTO di dover procedere alla sua approvazione ; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, dal responsabile dell’area amministrativa, dott. Michele 
Spazzini, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, dal responsabile dell’area 
economico-finanziaria, dott. Davide Boglioni, in ordine alla regolarità contabile e dal 
Segretario Generale, dott. Fabrizio Botturi, in relazione alla conformità della proposta stessa 
alla legge, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50 e 52 dello Statuto comunale;  
 
 
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi in forma di 
legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il ”Piano triennale di prevenzione 
della corruzione 2014-2016” del comune di Lonato del Garda, predisposto dal dott. Fabrizio 
Botturi, responsabile per la prevenzione della corruzione che viene allegato alla  presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
 



 Pag.4 

2) di dare atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, che costituisce  di 
norma un sezione del ”Piano triennale di prevenzione della corruzione” è stato approvato con 
deliberazione G.C. 145  dell’11.12.2012,  esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
3) di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici comunali, alle Rappresentanze 
sindacali unitarie e a quelle aziendali del Di.C.C.A.P.; 
 
 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 
procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del 
Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio comunale; 
 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 
unanime per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 



 Pag.5 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BOCCHIO MARIO BOTTURI FABRIZIO 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.     241                 ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 

Lonato del Garda, lì 25 febbraio 2014 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  dott. Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 

Lonato del Garda, lì 25 febbraio 2014 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 
 
 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 


